

事業報告書

平成28年度

【平成28年4月1日から平成29年3月31日まで】

学校法人 アソカ学園

1. 法人の概要

①名 称：学校法人 アソカ学園【昭和41年11月29日法人設立】

②住所等：大阪府豊中市新千里東町3-5-1

電話番号 06-6872-0856

ファックス 06-6872-2477

ホームページ <http://www.asoka-k.ed.jp/>

メールアドレス asokayouchien@fadsl.bforth.com

③設置する学校

学校の名称：アソカ幼稚園

定員：355名

実員：206名

④理事長氏名：阿部 慶一

*理事6人、評議員13人、監事2人 定例理事会年2回開催

⑤教職員の状況

教職員13人 新規採用者1人 退職者1人

2. 事業計画(平成28年度アソカ幼稚園)

①教育方針

親鸞聖人のみ教えを基に

- ・「いのち」を大切にする子
- ・思いやりの心をもつ子
- ・感謝の心をもつ子
- ・たくましい心と体をもつ子の育成を目指している。

豊かな環境のもと、子どもの心身の発達を助長すべく、よく見よく考え正しく行動できる子ども、よく遊びがんばりのきく元気な子ども、手を合わせやさしく思いやりのある子どもを育てることを目標としている。子ども一人ひとりが日常のあそびの中で自主性と協調性を養い、健康・環境・人間関係・言葉・表現等が調和のとれた心身の発達育成を旨に保育を展開している。

②学年、定員、実員(内訳)学級数の推移

*アソカ幼稚園

年度	学級数	3才児	学級数	4才児	学級数	5才児	計
定員	3	75名	4	140名	4	140名	355名
H. 28	3	66名	3	68名	3	72名	206名
H. 29	3	63名	3	74名	3	66名	203名

③保育時間

○月～金曜日：午前9時30分～午後2時

○月～金曜日：給食日

④保育料及び諸経費

- 保育料： 24,800円/月
- 園バス維持費： 3,000円/月
- 保護者会費： 800円/月
- 冷暖房費： 800円/月
- 絵本代： 年少350円・年中360円・年長360円/月
- 園外保育代・自由購読絵本代等は別日に徴収

⑤入園時の費用

- 入園料： 70,000円(5歳児)
- 70,000円(4歳児)
- 80,000円(3歳児・満3歳児)

⑥預かり保育

- 月～金曜日：午前8時～午前8時30分まで/午後2時～午後6時まで
- 長期休業中：午前8時～午後6時まで

⑦行事の実施状況

- 4月/入園式、始園式、学級懇親会
 - 5月/こどもの日の集い、仏生会法要、保護者参観、降誕会法要、遠足
 - 6月/内科・耳鼻科・歯科検診、保護者参観、プール遊び、一泊保育(年長のみ)
 - 7月/七夕の集い、自由参観、個人懇談会、一学期終了式
 - 8月/夏期保育
 - 9月/二学期始園式、自由参観、敬老の集い
 - 10月/運動会、遠足、アソカこどもまつり、いもほり
 - 11月/作品展(絵画展)、創立50周年記念本願寺参拝
 - 12月/成道会法要、個人懇談会、おもちつき、二学期終了式
 - 1月/三学期始園式、報恩講法要
 - 2月/節分の集い、発表会、涅槃会法要、マラソン大会、個人懇談会、西本願寺本山参拝(年長のみ)
 - 3月/おひなまつりの集い、お別れ会、卒園式、修了式
- その他、避難訓練。

⑧施設・設備関係

- 保育室、職員室、事務所のLED照明取替工事

以上

資金収支予算書 (単位 円)

科 目	平成 28 年度
学生生徒等納付金収入	70,591,070
手数料収入	184,000
寄付金収入	610,000
補助金収入	43,084,636
資産売却収入	48,996,842
付随事業・収益事業収入	12,896,863
受取利息・配当金収入	254,056
雑収入	15,002,325
借入金等収入	0
前受金収入	5,400,000
その他の収入	48,894,820
資金収入調整勘定	△ 17,586,880
前年度繰越支払資金	102,539,157
収入の部合計	330,866,889
人件費支出	87,724,952
教育研究経費支出	25,828,351
管理経費支出	18,885,334
借入金等利息支出	0
借入金等返済支出	0
施設関係支出	0
設備関係支出	568,336
資産運用支出	30,000,003
その他の支出	71,488,067
資金支出調整勘定	△ 3,631,222
翌年度繰越支払資金	100,003,068
支出の部合計	330,866,889

事業活動収支計算書 (単位 円)

科 目	平成 28 年度
事業活動収入の部	
学生生徒等納付金	70,591,070
手数料	184,000
寄付金	610,000
経常費等補助金	42,724,996
付随事業収入	12,896,863
雑収入	15,002,325
教育活動収入計	142,009,254
科 目	平成 28 年度
事業活動支出の部	
人件費	87,724,952
教育研究経費	33,257,676
管理経費	21,099,301
徴収不能額等	0
教育活動支出計	142,081,929
教育活動収支差額	△ 72,675
事業活動収入の部	
科 目	平成 28 年度
受取利息・配当金	254,056
その他の教育活動外収入	0
教育活動外収入計	254,056
事業活動支出の部	
科 目	平成 28 年度
借入金等利息	0
その他の教育活動外支出	0
教育活動外支出計	0
教育活動外収支差額	254,056
経常収支差額	181,381
事業活動収入の部	
科 目	平成 28 年度
資産売却差額	0
その他の特別収入	359,640
特別収入計	359,640
事業活動支出の部	
科 目	平成 28 年度
資産処分差額	3
その他の特別支出	0
特別支出計	3
特別収支差額	359,637
基本金組入前当年度収支差額	541,018
基本金組入額合計	△ 126,046
当年度収支差額	414,972
前年度繰越収支差額	△ 20,597,136
基本金取崩額	0
翌年度繰越収支差額	△ 20,182,164
(参考)	
事業活動収入計	142,622,950
事業活動支出計	142,081,932

貸借対照表 (単位 円)

科 目	平成 28 年度
資産の部	
固定資産	209,444,105
流動資産	131,519,790
資産の部合計	340,963,895
負債の部	
固定負債	0
流動負債	9,863,438
負債の部合計	9,863,438
純資産の部	
基本金	351,282,621
繰越収支差額	△ 20,182,164
純資産の部合計	331,100,457
負債及び純資産の部合計	340,963,895